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Санкции не отразятся на работе 
Сбербанка и ВТБ

За кражу регистрационных знаков автомобилей можно будет попасть за решетку

Августовские 
санкции к 
российским 
госбанкам не 
должны отразиться 
на их клиентах. 
Хотя Сбербанк 
с сожалением 
воспринимает факт 
введения санкций 
со стороны ЕС.

В то же время банк 
обладает всеми ре-

сурсами для продолжения 
работы в сложившихся 
условиях, говорится в со-
общении крупнейшего рос-
сийского банка.

«Сбербанк России обла-
дает всеми необходимыми 
ресурсами, управленче-
ским опытом и эксперти-
зой, для того чтобы про-

должать успешно работать 
в сложившихся условиях 
и безусловно выполнять 
все свои обязательства 
в полном объеме перед 
российскими и междуна-
родными клиентами и пар-
тнерами с соблюдением 
норм российского и меж-
дународного права», - под-
черкивается в 
заявлении на 
сайте банка.

 ВТБ также 
заверяет, что, 
несмотря на 
европейские 
санкции, ВТБ 
и его дочер-
н и е  к о м п а -
нии продол-
ж а т  р а б о т у 
в  п р е ж н е м 
режиме, вы-
п о л н я я  в с е 
о б я з а т е л ь -
с т в а  п е р е д 
с в о и м и  и н -
весторами и 
акционерами 

и поддерживая 
высокое качество 
о б с л у ж и в а н и я 
клиентов. Об этом 
говорится в за-
явлении банка на 
его официальном 
сайте.

С сегодняшнего 
дня инвесторам 

из ЕС запреща-
ется прямо или 
косвенно приоб-
ретать, прода-
вать, предостав-
лять брокерские 
услуги или по-
мощь в выпуске 
или иными спо-
с о б а м и  и м е т ь 
дело с акциями, 
облигациями и 
подобными ин-
струментами де-

нежного рынка со сроком 
обращения более 90 дней, 
выпущенными этими рос-
сийскими банками.

В санкционный список 
Евросоюза вошли четыре 
банка из пятерки круп-
нейших в РФ - Сбербанк, 
ВТБ, Газпромбанк и Рос-
сельхозбанк, а также одна 
госкорпорация - Внешэко-
номбанк.

Татьяна Шадрина, 
«Российская газета»

Берегись номера

Депутатский
КРУГ

Рекламно-информационное издание
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Дело в том, что гос-
номер не принад-

лежит автовладельцу, а 
является собственностью 
государства. Поэтому при-
влечь похитивших номер 
удавалось лишь тогда, 
когда они вымогали у ав-
товладельца выкуп за его 
возврат. Но если ранее 
такие вымогатели сами 
являлись на встречу, где 
их нередко вместе с авто-
мобилистом ждали и по-
лицейские, то в последние 
годы мошенники стали го-
раздо хитрее. Они остав-
ляют на лобовом стекле 
записку с указанием счета, 
на который необходимо 
перечислить средства за 
возврат номера. Сам же 
госномер после получения 
выкупа они подбрасывали 
водителю. Таким образом 
полностью исключают по-
тенциальную встречу со 
стражами порядка.  По 
статистике МВД, пик краж 

госномеров пришелся на 
2012-2013 годы.

Да и сумму вымогатели 
обычно просили неболь-
шую - 2-3 тысячи рублей, 
поэтому многие автолюби-
тели предпочитали запла-
тить, нежели обратиться в 
правоохранительные орга-
ны. Теперь же любое снятие 
номера с автомобиля будет 
караться законом.

  При этом уголовное 
преследование будет гро-
зить только тем, кто снима-
ет номера для совершения 
с их помощью тяжких и осо-
бо тяжких преступлений. В 
первую очередь речь идет 
о вымогательстве. Но не 
только. Получить дополни-
тельную статью УК смогут и, 
к примеру, злоумышленни-
ки, которые установят укра-
денный номер на автомо-
биль, на котором совершат 
налет на банк или похитят 
человека с целью последу-
ющего вымогательства вы-

купа у его родственников. 
Для остальных же случаев 
- когда номер украден из 
хулиганских побуждений - 
наказанием станет штраф 
от 2 до 5 тыс. рублей либо 
административный арест 
сроком до 15 суток.

Представитель Федера-
ции автовладельцев России 
Кирилл Форманчук напо-
минает, что ранее уже был 
нанесен удар по интересам 
«номерных» вымогателей.

«С октября уже действует 
норма, в соответствии с ко-
торой не нужно каждый раз 
обращаться к властям за 
новыми номерами взамен 
утраченных. Достаточно 
прийти в фирму, которая 
занимается изготовлением 
дубликатов, и за опреде-
ленную сумму автовладе-
лец получит вновь изготов-
ленный номер», - рассказал 
эксперт.

Иван Петров, 
«Российская газета»

Те автовладельцы, которые хоть раз обнаруживали свой 
автомобиль без номера, давно ждали закона, карающего 
за такие преступления. Дело в том, что эксплуатировать 
автомобиль без номеров запрещено. При этом из-за 
юридической коллизии привлечь похитителя номера 
к уголовной ответственности было невозможно.



Порядок досудебного урегулирования 
налоговых споров

Налоговая информирует
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Каждое лицо имеет 
право обжаловать акты 
налоговых органов 
ненормативного 
характера, действия 
или бездействие их 
должностных лиц, если, 
по мнению этого лица, 
такие акты, действия 
или бездействие 
нарушают его права.

Акты налоговых органов не-
нормативного характера, 

действия или бездействие их долж-
ностных лиц могут быть обжало-
ваны в вышестоящий налоговый 
орган и (или) в суд в порядке, пред-
усмотренном Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

Порядок досудебного урегули-
рования налоговых споров пред-
усмотрен в гл. 19, 20 Налогового 
кодекса Российской Федерации

Обратите внимание! Под актом 
ненормативного характера пони-
мается документ, поименованный 
в Налоговом кодексе Российской 
Федерации и касающийся конкрет-
ного налогоплательщика (напри-
мер, требование об уплате налогов, 
решение о взыскании налогов, 
решение об отказе полностью или 
частично в возмещении налога на 
добавленную стоимость и т.д.).

Жалобой признается обраще-
ние лица в налоговый орган, пред-
метом которого является обжало-
вание вступивших в силу актов 
налогового органа ненормативного 
характера, действий или бездей-
ствия его должностных лиц, если, 
по мнению этого лица, обжалуемые 
акты, действия или бездействие 
должностных лиц налогового ор-
гана нарушают его права.

Апелляционной жалобой при-
знается обращение лица в нало-
говый орган, предметом которого 
является обжалование не вступив-
шего в силу решения налогового 
органа о привлечении или об от-
казе в привлечении к ответствен-
ности за совершение налогового 
правонарушения, вынесенного 
по результатам проведения каме-
ральной или выездной налоговой 
проверки, если, по мнению этого 
лица, обжалуемое решение нару-
шает его права.

Сроки обжалования 
решений налогового 
органа, действий 
или бездействия его 
должностных лиц

Апелляционная жалоба в отно-
шении не вступившего в силу реше-
ния о привлечении или об отказе в 
привлечении к ответственности за 
совершение налогового правона-
рушения лица (группы налогопла-
тельщиков) может быть подана в 
течение одного месяца со дня 
вручения соответствующего ре-
шения лицу (его представителю), 
в отношении которого оно было 
вынесено.

Возможность восстановления 
вышестоящим налоговым орга-
ном срока подачи апелляционной 
жалобы, пропущенного по тем или 
иным причинам лицом, в отноше-
нии которого вынесено решение 

о привлечении или об отказе в 
привлечении к ответственности 
за совершение налогового право-
нарушения, Налоговым кодексом 
Российской Федерации не пред-
усмотрена.

Жалоба на вступившее в силу 
решение о привлечении или об 
отказе в привлечении к ответствен-
ности за совершение налогового 
правонарушения, которое не было 
обжаловано в апелляционном по-
рядке, может быть подана в течение 
одного года со дня, когда лицо 
узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав.

Жалоба на иные акты налого-
вого органа, а также действия или 
бездействие его должностных лиц 
подается в течение одного года со 
дня, когда лицо узнало или должно 
было узнать о нарушении своих 
прав.

Принятое вышестоящим нало-
говым органом по жалобе (апел-
ляционной жалобе) решение или 
иной акт ненормативного характера 
могут быть, в свою очередь, обжа-
лованы в Федеральную налоговую 
службу в течение 3 месяцев со дня 
принятия такого решения или иного 
акта ненормативного характера.

В случае пропуска по уважи-
тельной причине срока подачи 
жалобы этот срок по заявлению 
лица, подающего жалобу, может 
быть восстановлен вышестоящим 
налоговым органом.

Порядок обжалования 
решений налогового 
органа, действий 
или бездействия его 
должностных лиц

Налоговым законодательством 
закреплен обязательный досу-
дебный порядок урегулирования 
налоговых споров, в соответствии 
с которым решения налоговых ор-
ганов, вынесенные по результатам 
камеральных и выездных налоговых 
проверок, могут быть обжалованы 
в судебном порядке только после 
их обжалования в вышестоящий 
налоговый орган.

С 1 января 2014 г. обязательный 
досудебный порядок обжалования 
применяется ко всем налоговым 
спорам, в том числе в отношении 
обжалования иных актов налоговых 
органов ненормативного характе-
ра, а также действий или бездей-
ствия их должностных лиц.

Налогоплательщикам в целях 
соблюдения обязательного по-
рядка досудебного обжалования 
достаточно в установленные Нало-
говым кодексом сроки обратиться 
с апелляционной жалобой на не 
вступившее в законную силу реше-
ние по результатам камеральной 
или выездной налоговой проверки 
либо с жалобой на вступившее в 
законную силу решение или иной 
акт ненормативного характера 
либо подать жалобу на действия 
или бездействие должностных лиц 
налогового органа.

Решение вышестоящего на-
логового органа по жалобе (апел-
ляционной жалобе)  могут быть 
обжалованы в Федеральную нало-
говую службу в течение 3 месяцев 
со дня принятия такого решения и 
(или) в суд в соответствии с про-
цессуальным.

Жалоба (апелляционная жалоба) 
подается в вышестоящий налого-
вый орган через налоговый орган, 
акты ненормативного характера, 
действия или бездействие долж-
ностных лиц которого обжалуются.

Обжалованное в апелляционном 
порядке решение вступает в силу 
в части, не отмененной вышестоя-
щим налоговым органом, и в необ-
жалованной части со дня принятия 
вышестоящим налоговым органом 
решения по данной жалобе.

Если вышестоящий налоговый 
орган, рассматривающий апелля-
ционную жалобу, отменит решение 
нижестоящего налогового органа 
и (или) примет новое решение, то 
решение вышестоящего органа 
вступит в силу со дня его принятия.

Если вышестоящий налоговый 
орган примет решение об остав-
лении апелляционной жалобы без 
рассмотрения, решение нижесто-
ящего налогового органа вступает 
в силу со дня принятия вышестоя-
щим налоговым органом решения 
об оставлении апелляционной 
жалобы без рассмотрения, но не 
ранее истечения срока на подачу 
апелляционной жалобы.

Подача жалобы в вышестоящий 
налоговый орган на решение, 
вступившее в силу, не приостанав-
ливает исполнение обжалуемого 
решения.

Содержание, оформление и 
правила подачи жалобы

Жалоба (апелляционная жалоба) 
подается в налоговый орган в пись-
менной форме и подписывается ли-
цом, которое заявляет о нарушении 
его прав, или его представителем, 
полномочия которого должны 
быть документально подтверж-
дены.

 Законными представителями 
налогоплательщика-организации 
признаются лица, уполномоченные 
представлять указанную органи-
зацию на основании закона или ее 
учредительных документов.

Законными представителями 
физического лица признаются 
лица, выступающие в качестве его 
законного представителя в соот-
ветствии с нормами гражданского 
и семейного законодательства 
(родители, усыновители, опекуны, 
попечители).

Уполномоченным представи-
телем организации (физического 
лица) может быть другое юри-
дическое или физическое лицо, 
наделенное этой организацией 
(физическим лицом) соответствую-
щими полномочиями на основании 
доверенности.

Доверенность, выданная упол-
номоченному представителю ор-
ганизации, должна быть подписана 
ее руководителем или иным лицом, 
уполномоченным на это учреди-
тельными документами, и заверена 
печатью данной организации.

Полномочия представителя 
физического лица или индивиду-
ального предпринимателя должны 
быть подтверждены нотариально 
удостоверенной доверенностью 
или доверенностью, приравненной 
к нотариально удостоверенной в 
соответствии с гражданским за-
конодательством.

Жалоба (апелляционная жалоба) 

может быть подана в налоговый 
орган:

- лично, а также через законного 
или уполномоченного представите-
ля в канцелярию налогового органа 
или окно приема документов, полу-
чив при этом отметку о принятии на 
втором экземпляре жалобы;

- по почте (например, ценным 
письмом с описью вложения, в 
которой фиксируются перечень 
отправленных документов и дата 
направления корреспонденции).

В жалобе (апелляционной жало-
бе) указываются:

1) фамилия, имя, отчество и 
место жительства физического 
лица, подающего жалобу, или наи-
менование и адрес организации, 
подающей жалобу;

2) обжалуемый акт налогового 
органа ненормативного характе-
ра, действия или бездействие его 
должностных лиц;

3) наименование налогового 
органа, акт ненормативного харак-
тера, действия или бездействие 
должностных лиц которого обжа-
луются;

4) основания, по которым лицо, 
подающее жалобу, считает, что его 
права нарушены;

5) требования лица, подающего 
жалобу.

К жалобе могут быть приложены 
документы, подтверждающие до-
воды лица, подающего жалобу.

Жалоба (апелляционная жалоба) 
подается через налоговый орган, 
чьи документы, действия или без-
действие обжалуются, который в 
течение 3 дней со дня поступления 
такой жалобы (апелляционной 
жалобы) направляет ее со всеми 
материалами в вышестоящий на-
логовый орган.

Оставление жалобы без 
рассмотрения

Вышестоящий налоговый орган 
может оставить жалобу (апелляци-
онную жалобу) без рассмотрения 
полностью или в части по следую-
щим основаниям:

1) жалоба (апелляционная жало-
ба) не подписана лицом, подавшим 
жалобу, или его представителем 
либо не представлены документы, 
подтверждающие полномочия 
представителя на ее подписание;

2) жалоба (апелляционная жало-
ба) подана после истечения срока 
для ее подачи и не содержит хода-
тайства о его восстановлении или 
в восстановлении пропущенного 
срока на подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по 
жалобе (апелляционной жалобе) 
от лица, ее подавшего, поступило 
заявление об отзыве жалобы (апел-
ляционной жалобы) полностью или 
в части;

4) ранее подавалась жалоба 
(апелляционная жалоба) по тем же 
основаниям.

Налоговый орган, рассматри-
вающий жалобу (апелляционную 
жалобу), принимает решение об 
оставлении жалобы (апелляцион-
ной жалобы) без рассмотрения 
полностью или в части в течение 
пяти рабочих дней со дня получения 
жалобы или заявления об отзыве 
жалобы полностью или в части.

О принятом решении в течение 
трех рабочих дней со дня его при-

нятия сообщается в письменной 
форме лицу, подавшему жалобу 
(апелляционную жалобу).

Оставление жалобы без рас-
смотрения не препятствует по-
вторному обращению лица с жа-
лобой (апелляционной жалобой) в 
сроки, установленные налоговым 
законодательством для ее подачи, 
за исключением случаев, когда 
жалоба уже подавалась по тем же 
основаниям или заявитель отзывал 
жалобу полностью или в части.

Рассмотрение жалобы и 
принятие решения по ней

Жалоба (апелляционная жало-
ба) на решение о привлечении или 
об отказе в привлечении к ответ-
ственности за совершение налого-
вого правонарушения, вынесенное 
по результатам проведения нало-
говой проверки, рассматривается 
вышестоящим налоговым органом 
в течение одного месяца со дня 
получения такой жалобы (апелля-
ционной жалобы). Указанный срок 
может быть продлен не более чем 
на один месяц.

Жалоба на иные решения нало-
гового органа, а также действия и 
бездействие рассматривается вы-
шестоящим налоговым органом в 
течение 15 рабочих дней со дня ее 
получения. Указанный срок может 
быть продлен не более чем на 15 
рабочих дней.

Решение налогового органа о 
продлении срока рассмотрения 
жалобы (апелляционной жалобы) 
вручается или направляется лицу, 
подавшему жалобу (апелляци-
онную жалобу), в течение трех 
рабочих дней со дня его принятия.

По итогам рассмотрения жа-
лобы (апелляционной жалобы) 
вышестоящий налоговый орган 
принимает одно из следующих 
решений:

- оставляет жалобу (апелля-
ционную жалобу) без удовлетво-
рения;

- отменяет акт налогового ор-
гана ненормативного характера;

- отменяет решение налогового 
органа полностью или в части;

- отменяет решение налогового 
органа полностью и принимает по 
делу новое решение;

- признает действия или без-
действие должностных лиц на-
логовых органов незаконными и 
выносит решение по существу.

Решение налогового органа по 
результатам рассмотрения жало-
бы (апелляционной жалобы) вру-
чается или направляется лицу, по-
давшему жалобу (апелляционную 
жалобу), в течение трех рабочих 
дней со дня его принятия.

Принятое вышестоящим нало-
говым органом решение по жалобе 
(апелляционной жалобе) вступает 
в силу со дня его принятия и под-
лежит исполнению.

Всю необходимую информа-
цию о ходе и результатах рас-
смотрения жалобы, поданной 
как в управление Федеральной 
налоговой службы по субъекту 
Российской Федерации, так и в 
Федеральную налоговую служ-
бу, можно узнать с помощью 
электронного сервиса «Узнать о 
жалобе», размещенного на сай-
те ФНС России www.nalog.ru.
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Расценки для размещения предвыборной агитации кандидатов глав в органы местного само-
управления муниципальных образований, депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Свердловской области; на повторных выборах депутатов представительных 
органов муниципальных образований назначенных на 14 сентября 2014 года. Дополнительные 
выборы: депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избирательному 

округу № 4, Сысертского городского округа по Октябрьскому одномандатному избирательному 
округу № 6, Патрушевскому одномандатному избирательному округу № 7, г. Краснотурьинск по 
одномандатному избирательному округу № 4, Асбестовского городского округа по одномандат-
ному избирательному округу № 4, повторные выборы: депутата Думы Пышминского городского 
округа по 4-мандатному избирательному округу № 1, депутата Думы МО «Галкинское сельское 

поселение» по 10-мандатному избирательному округу № 1.

620041, г. Екатеринбург, ул. Основинская 15а, тел./факс: +7 (343) 344-32-55

Преимуществами на-
правления уведом-

лений о контролируемых 
сделках налогоплательщи-
ками в электронном фор-
мате является удобное для 
использования бесплатное 
программное обеспечение, 
разработанное ФГУП ГНИВЦ 
ФНС России, позволяющее, 
в том числе, деление файла 
большого объема утверж-
денного формата уведом-
ления на несколько файлов 
меньшего объема, что ука-
зано в письме ФНС России от 
22.11.2013 № 13-3-04/0085.  

Форма (форматы) уве-
домления о контролируемых 
сделках, а также порядок за-
полнения формы и порядок 
представления уведомле-
ния о контролируемых сдел-
ках в электронной форме 
утверждены приказом ФНС 
России от 27.07.2013 № 

ММВ-7-13/524@.
Если объем сформиро-

ванного файла, содержа-
щего Уведомление, не от-
вечает требованиям пункта 
3.1.3 приказа ФНС России 
от 09.11.2010 № ММВ-7-
6/535@, налогоплательщику 
необходимо воспользовать-
ся бесплатным программным 
обеспечением, разрабо-
танным ФГУП ГНИВЦ ФНС 
России, обеспечивающим 
деление файла утвержден-
ного формата, содержащего 
Уведомление большого объ-
ема, на несколько файлов 
меньшего объема.

На сайте ФГУП ГНИВЦ 
ФНС России в разделе «Бес-
платное программное обе-
спечение» подраздел «Про-
граммные средства для юри-
дических и физических лиц» 
размещено разработанное 
программное обеспечение, 

реализованное в рамках ПК 
«Tester» (версия 2.65 и выше) 
и ПК «Налогоплательщик-
ЮЛ» (версия 4.38 и выше).

Одновременно ФНС Рос-
сии сообщает, что для техни-
ческой поддержки программ 
«Налогоплательщик-ЮЛ» 
и «Tester» на сайте ФГУП 
ГНИВЦ ФНС России создан 
сервис «Обратная связь».

По всем вопросам пред-
ставления файлов с уведом-
лением о контролируемых 
сделках налогоплательщи-
кам рекомендуется обра-
щаться за разъяснениями 
на «горячую линию» ФГУП 
ГНИВЦ ФНС России.

Е-mai l  «горячей ли-
нии» info@mail.rvcgnivc.
ru указан в программах 
«Налогоплательщик-ЮЛ» 
(в пункте меню «Помощь/О 
программе») и «Tester» (в 
пункте меню «Справка/О про-
грамме»).

В случае обнаружения 
неполноты сведений, неточ-
ностей либо ошибок в запол-
нении представленного Уве-
домления налогоплательщик 
вправе направить уточненное 
Уведомление.

Межрайонная ИФНС России 
№ 32 по Свердловской 

области

Семинар для налогоплательщиков
Межрайонная ИФНС России № 25 по Свердловской области приглашает на темати-

ческий семинар 07.08.2014 в 10.00 на тему: «Государственная регистрация и постановка 
на налоговый учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Оформление 
заявлений, уведомлений и сообщений, используемых при государственной регистрации. 
Порядок заполнения платежных поручений. Отчетность через Интернет, услуги off-line. 
Электронные сервисы сайта www.nalog.ru. Личный кабинет Юридического лица. Личный 
кабинет физического лица».

Место проведения: г. Екатеринбург, здание Администрации Чкаловского района, ул. 
8 Марта, 177, малый актовый зал. Телефон для справок: (343) 256-29-78

Межрайонная ИФНС России № 25 по Свердловской области

Вниманию совершающих сделки
В соответствии со ст. 105.16 Налогового Кодекса 
РФ сведения о контролируемых сделках 
указываются в уведомлениях, направляемых 
налогоплательщиком в налоговый орган по 
месту его нахождения (месту его жительства) 
в срок не позднее 20 мая года, следующего 
за календарным годом, в котором совершены 
контролируемые сделки. 

ГУП СО «Первоуральская типография»
Расценки для размещения предвыборной агитации кандидатов глав в органы местного самоуправления муниципаль-

ных образований, депутатов представительных органов муниципальных образований в Свердловской области; на 
повторных выборах депутатов представительных органов муниципальных образований назначенных на 14 сентября 
2014 года. Дополнительные выборы: депутата Думы Сосьвинского городского округа по одномандатному избира-

тельному округу № 4, Сысертского городского округа по Октябрьскому одномандатному избирательному округу № 6, 
Патрушевскому одномандатному избирательному округу № 7, г. Краснотурьинск по одномандатному избирательному 

округу № 4, Асбестовского городского округа по одномандатному избирательному округу № 4, повторные выборы: 
депутата Думы Пышминского городского округа по 4-мандатному избирательному округу № 1, 

депутата Думы МО «Галкинское сельское поселение» по 10-мандатному избирательному округу № 1.

Отделение Пенсионного 
фонда РФ по Свердловской 
области напоминает 
плательщикам страховых 
взносов о возможности 
представления отчетности по 
телекоммуникационным каналам 
связи (через интернет). Для 
реализации данной возможности 
плательщикам Среднего Урала 
необходимо подключиться 
к системе электронного 
документооборота ПФР  
(далее – СЭД ПФР).

Уже более 71 тысяч страхователей 
Свердловской области представля-

ют отчетность по телекоммуникационным 
каналам связи. Подключение к СЭД ПФР 
позволяет плательщикам значительно со-
кратить время на взаимодействие с орга-
нами ПФР. Для малого и среднего бизнеса 
имеется возможность подключения к СЭД 
ПФР через уполномоченных представи-
телей.

Пакет необходимых документов для 
заключения соглашения об обмене элек-
тронными документами размещен на 
интернет-странице Отделения ПФР по 
Свердловской области в разделе «Работо-
дателям региона» (www.pfrf.ru/ot_sverdlov/
for_employers_edoc), а также на «гостевых» 
компьютерах во всех территориальных 
управлениях ПФР. 

Напоминаем, что отчетность представ-
ляется плательщиками ежеквартально не 
позднее 15 числа второго календарного ме-

сяца, следующего за отчетным периодом. 
В 2014 году для плательщиков с числен-

ностью работников 50 и более человек за-
конодательством Российской Федерации 
о страховых взносах установлена обязан-
ность представлять отчетность в элек-
тронной форме с электронной цифровой 
подписью (ЭЦП). За нарушение порядка 
представления отчетности в электронном 
виде предусмотрена ответственность в 
виде штрафа в размере 200 рублей. 

Информируем, что с 2015 года обя-
занность  представлять отчетность в 
электронной форме с ЭЦП установлена для 
плательщиков с численностью работников 
25 и более человек. Плательщики, у которых 
численность работников 25 человек и ме-
нее, также вправе представлять отчетность 
в электронной форме с ЭЦП.

Также напоминаем о возможности ис-
пользования современного электронного 
сервиса «Личный кабинет плательщика», 
размещенного на интернет-странице От-
деления ПФР (www.sverdlov.lkp.pfrf.ru). 

В «Личном кабинете плательщика» 
можно самостоятельно, не обращаясь в 
территориальный орган ПФР, провести 
сверку платежей, проверку подготовленной 
отчетности, сформировать платежные до-
кументы и многое другое. Самый простой 
способ регистрации «Личном кабинете 
плательщика» и получения кода активации 
по телекоммуникационным каналам связи. 
Более подробную информацию по вопро-
сам подключения и использования «Лично-
го кабинета плательщика» можно получить 
в территориальном органе ПФР по месту 
регистрации в качестве страхователя.

Современные электронные сервисы – 
это удобно!
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О льготах по уплате имущественных 
налогов физических лиц

Уважаемые налогоплательщики!

Уважаемые 
плательщики 
имущественных 
налогов 
физических лиц!

Расценки для размещения предвыборной агитации кандидатов глав в органы местного 
самоуправления муниципальных образований, депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Свердловской области; на повторных выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований назначенных на 14 сентября 
2014 года. Дополнительные выборы: депутата Думы Сосьвинского городского округа 
по одномандатному избирательному округу № 4, Сысертского городского округа по 

Октябрьскому одномандатному избирательному округу № 6, Патрушевскому одноман-
датному избирательному округу № 7, г. Краснотурьинск по одномандатному избиратель-
ному округу № 4, Асбестовского городского округа по одномандатному избирательному 

округу № 4, повторные выборы: депутата Думы Пышминского городского округа 
по 4-мандатному избирательному округу № 1, депутата Думы МО «Галкинское 

сельское поселение» по 10-мандатному избирательному округу № 1.

Межрайонная 
ИФНС России № 31 
по Свердловской 
области обращает 
внимание граждан, что 
предоставление льгот по 
уплате имущественных 
налогов физических 
лиц носит заявительный 
характер.

Налогоплательщикам, 
имеющим право на на-

логовые льготы, необходимо 
самостоятельно обратиться в 
налоговый орган по месту на-
хождения имущества с заяв-
лением и подтверждающими 

льготу документами. При воз-
никновении права на льготу в 
течение налогового периода 
перерасчет суммы налога 
производится с месяца, в 
котором возникло это право 
и до окончания действия до-
кумента, подтверждающего 
льготу. Важно отметить, что 
перерасчет возможен не бо-
лее чем за 3 года.

Физические лица уплачи-
вают имущественные налоги 
не позднее 1 ноября года, 
следующим за налоговым 
периодом, в соответствии с 
налоговым уведомлением, 
направляемым налоговым 
органом один раз в год (за 

2013 год – не позднее 5 ноября 
2014 года).

Обращаем внимание, что на 
конверте с налоговым уведом-
лением в качестве отправите-
ля будет указана информация 
о филиале ФКУ «Налог-Сервис 
«ФНС России» в Республике 
Башкортостан. Информация 
о налоговом органе, в кото-
ром налогоплательщик стоит 
на учете по месту нахождения 
недвижимого имущества или 
транспортных средств, и в 
которую налогоплательщик 
должен обращаться в случае 
необходимости уточнения 
данных, будет указана в самом 
направленном уведомлении.

Межрайонная 
инспекция ФНС 
России № 31 по 
Свердловской области 
проводит массовую 
рассылку налоговых 
уведомлений 
гражданам.

Инспекцией, начи-
ная с марта 2014 

года, проводится рабо-
та по расчету налога на 
имущество физических 
лиц, земельного и транс-
портного налогов физиче-
ским лицам за 2013 год и 
направлению налоговых 
уведомлений, которая бу-
дет завершена в сентябре 
текущего года.

Информацию о пери-
одах направления нало-
говых уведомлений на 
уплату имущественных 
налогов в конкретной на-
логовой инспекции можно 
узнать, воспользовав-
шись интернет-сервисом 
«Сроки направления на-
логовых уведомлений» на 
сайте ФНС России www.
nalog.ru.

Напоминаем, что фор-
ма налогового уведомле-
ния утверждена приказом 
ФНС России от 05.10.2010 
№ ММВ-7-11/479@ (в ред. 
от 14.11.2013) и содержит 
информацию об объек-
те налогообложения, об 
адресе его местонахож-
дения, о налоговой базе, 
о доле в праве, налоговой 
ставке, о периоде владе-
ния объектом, о льготах 
(в случае если налогопла-
тельщик частично осво-
божден от уплаты налога, 
например, в размере 50% 
от суммы налога), о сумме 
налога. Также имеется 
справочная информация 
о недоимке и задолжен-
ности по пени (в случае их 
наличия на момент фор-
мирования налогового 
уведомления).

Налоговое уведомле-
ние формируется в за-
висимости от наличия у 
физического лица объек-
тов налогообложения по 
одному или нескольким 
налогам, подлежащим 
уплате.

Информацию о налого-
вых ставках и льготах по 
имущественным налогам 
можно узнать, восполь-
зовавшись интернет-сер-
висом «Имущественные 
налоги: ставки и льготы».

Вместе с налоговым 

уведомлением направ-
ляется форма заявления, 
предназначенная для об-
ратной связи с налоговым 
органом в случае обна-
ружения налогоплатель-
щиком недостоверной 
информации об объектах 
налогообложения в нало-
говом уведомлении.

Одновременно сообща-
ем, что печать и направле-
ние налоговой корреспон-
денции осуществляется 
через «ФКУ «Налог-сер-
вис» и его филиалы.

Просим обратить вни-
мание на то, что исчис-
ление имущественных 
налогов производится 
налоговыми органами по 
месту нахождения объ-
екта налогообложения, а 
централизованную печать 
и рассылку документов 
производят «ФКУ «Налог-
сервис» и его филиалы, 
поэтому на конвертах с 
налоговым уведомлением 
в качестве отправителя 
указывается именно ФКУ 
«Налог-сервис», а в самом 
уведомлении будут ука-
заны координаты налого-
вой инспекции, в которой 
произведено исчисление 
налогов.

На сайте ФНС России 
(www.nalog.ru) для удоб-
ства граждан размещен 
э л е к т р о н н ы й  с е р в и с 
«Личный кабинет налого-
плательщика для физи-
ческих лиц», позволяю-
щий налогоплательщику 
получать актуальную ин-
формацию о суммах на-
численных и уплаченных 
налоговых платежей, об 
объектах движимого и 
недвижимого имущества, 
контролировать состоя-
ние расчетов с бюджетом, 
получать и распечатывать 
налоговое уведомление, 
обращаться в налоговые 
органы без личного ви-
зита.

Для получения доступа 
к сервису «Личный каби-
нет налогоплательщика 
для физических лиц» не-
обходимо лично обра-
титься в любую инспек-
цию ФНС России (незави-
симо от места постановки 
на учет) или направить 
онлайн-заявление на под-
ключение к услуге для 
последующего получения 
регистрационной карты 
при личной явке.

МРИ ФНС России № 31 
по Свердловской области

Межрайонная ИФНС России № 31 по Свердловской области 
предлагает воспользоваться интернет-услугой «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц» на сайте ФНС России www.
nalog.ru.

Электронный сервис:
• объекты имущества в собственности (земля, транспорт, дом, квартира и 

др.);
• суммы начисленных и уплаченных налогов;
• информацию о задолженности или переплате;
• данные о статусе проверки налоговой декларации по форме 3-НДФЛ;
• возможность обращения в налоговые инспекции;
• позволяет оплатить налог в режиме онлайн;
• позволяет заполнить декларацию по форме 3-НДФЛ.

Для получения регистрационной карты и доступа к сервису:
Вам необходимо лично обратиться в любую инспекцию ФНС России, независимо 

от места постановки на учет. При обращении в инспекцию ФНС России по месту жи-
тельства при себе необходимо иметь паспорт и оригинал или копию свидетельства 
о присвоении ИНН.

В сервисе предусмотрена возможность подачи онлайн-заявления на подключение 
к услуге для последующей регистрации при личной явке в инспекции ФНС России.

а1214@list.ru


